
 
 

 1 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2021 
PROCESSO Nº 278/2021 

 

Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso XXII da Lei 
8.666/93, e suas alterações posteriores á despesa abaixo especificada. 
 
OBJETO: Contratação de empresa visando o fornecimento de energia elétrica 
destinada á prestação do serviço de iluminação pública instalado em áreas de 
domínio público, assim também compreendidos os superpostes, praças, luminárias 
ornamentais ou especiais, iluminação especial entre outros, com cessão de uso dos 
postes, cuja detentora é a CONCESSIONÁRIA, para instalação dos conjuntos do 
sistema de iluminação pública de propriedade do MUNICÍPIO.  Conforme abaixo 
segue: 

Item Objeto Quant. Unidade Preço  
total 

01 Fornecimento de energia elétrica 
destinada á prestação do serviço de 
iluminação pública instalado em áreas de 
domínio público, assim também 
compreendidos os superpostes, praças, 
luminárias ornamentais ou especiais, 
iluminação especial entre outros com 
cessão de uso dos postes.  

12 MESES R$589.086,69 

 

 

EMPRESA: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A 
CNPJ Nº. 04.368.898/0001-06 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 
contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, 
Provenientes da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

00590 05.116.15.452.1501.2049 3.3.90.30.00.00.00507 

 
VALOR TOTAL: R$589.086,69 (Quinhentos e oitenta e nove mil e oitenta e seis reais 
e sessenta e nove centavos). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: O vencimento das Notas Fiscais Contas de Energia 
Elétrica será de 10(dez) dias úteis após a data da respectiva apresentação pela 
CONCESSIONÁRIA, ressalvado o de consumo final. Para contagem deste prazo, 
exclui-se o dia da apresentação e inclui-se o do vencimento. 
Demais informações relacionadas a faturamentos, vencimentos e pagamentos estão 
contidas no termo contratual.  
 



 
 

 2 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/10/2022. 
 
 

Planalto - PR, 04 de novembro de 2021. 
 
 
 
 
 

LUIZ CARLOS BONI 
Prefeito Municipal 


